ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BẦN YÊN NHÂN

        Số:    /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Bần Yên Nhân, ngày 08 tháng 01 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc: Triển khai sử dụng thẻ BHYT điện tử thay thế thẻ BHYT giấy đối
với người tham gia BHXH bắt buộc trên địa bàn phường Bần Yên Nhân

Kính gửi: - Các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn phường Bần Yên Nhân

- Toàn thể nhân dân

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ- TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022- 2025. Nghị

định số 59/2022/NĐ- CP ngày 05/09/2022 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một

số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ- CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật bảo hiểm y

tế.

Nhằm tiếp tục thực hiện đơn giản hoá thủ tục hành chính tiết kiệm thời

gian đối với đơn vị sử dụng lao động, người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm

y tế, bảo hiểm thất nghiệp. Uỷ ban nhân dân phường Bần Yên Nhân thông báo

về việc triển khai sử dụng thẻ BHYT điện tử thay thế thẻ BHYT giấy đối với

người tham gia BHXH bắt buộc trên địa bàn như sau:

Kể từ ngày 01/01/2024 Bảo hiểm xã hội tỉnh Hưng Yên dừng in thẻ

BHYT giấy đối với người tham gia BHXH bắt buộc.( Bao gồm các trường hợp

tăng mới, hoặc đề nghị cấp đổi lại thẻ BHYT)

Bảo hiểm xã hội tỉnh thực hiện gia hạn giá trị sử dụng thẻ BHYT trên hệ

thống dữ liệu, người tham gia tiếp tục sử dụng thẻ BHYT đã được cấp hoặc căn

cước công dân hoặc ứng dụng định danh điện tử VneId mức độ 2 hoặc ứng dụng

VssID để khám chữa bệnh BHYT

Để đảm bảo quyền lợi đối với người tham gia BHYT được đầy đủ kịp

thời, ngay khi dừng việc in thẻ BHYT giấy. Đề nghị các cơ sở khám chữa bệnh

BHYT phối hợp một số nội dung sau:

Thực hiện phối hợp hướng dẫn tiếp nhận thẻ BHYT trên ứng dụng VssID,

ứng dụng định danh điện tử VNEID, căn cước công dân có gắn chíp để thực

hiện khám chữa bệnh đối với người dân và người lao động đảm bảo đầy đủ theo

quyền lợi theo quy định tại công văn số 1493/BHXH- CSYT ngày 31/05/2023

của BHXH Việt Nam về việc sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng VssID

để khám chữa bệnh bảo hiểm y tế.

Trường hợp người tham gia BHYT đến giao dịch tại các cơ sở khám chữa

bệnh nhưng chưa cài đặt, hoặc cài đặt nhưng chưa kích hoạt thành công ứng

dụng VNEID mức độ 2, VssID, hoặc căn cước công dân chưa đồng bộ với dữ

liệu tham gia BHYT đề nghị cơ sở khám chữa bệnh hướng dẫn người tham gia

BHYT liên hệ ngay qua cơ quan BHXH tỉnh Hưng Yên qua số điện thoại:

0221.3864 88. Hoặc liên hệ với đồng chí: Đỗ Thị Ngọc Anh- Công chức

LĐTBXH phường qua số điện thoại: 036 314 5967 để được hướng dẫn giải

quyết kịp thời.

Vậy Ủy ban nhân dân phường Bần Yên Nhân thông báo đến cơ sở khám

chữa bệnh BHYT trên địa bàn và toàn thể nhân dân được biết về việc triển khai

sử dụng thẻ BHYT điện tự thay thế thẻ BHYT giấy đối với người tham gia

BHXH bắt buộc trên địa bàn phường Bần Yên Nhân.

  Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

           CHỦ TỊCH

      Lê Thị Thu Hoa

		2024-01-08T14:35:05+0700

		2024-01-08T14:46:47+0700

		2024-01-08T14:46:47+0700